
 

 
D.A. n. 273/GAB 

 
L’ASSESSORE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 
 
Visto  lo statuto della Regione Siciliana; 
Vista  la L. n. 1150 del 17/08/42 e e ss.mm.ii.; 
Vista  la L. R. n. 71 del 27/12/78 e e ss.mm.ii.;   
Visto  l’art. 2 della L. R. n. 66 del 21/08/84; 
Vista  la L.R. n. 15 del 30/04/91 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. n. 327 del 08/06/2001; 
Visto il D.Dir.n.1214 del 18/10/2006 di approvazione P.R.G. del comune di Niscemi, di cui i vincoli preordinati 
all’esproprio risultano ad oggi inefficaci; 
Vista  l’istanza assunta al prot. n. 16650 ARTA del 06/08/2014,  con la quale la Ditta Barone Amelia Adelaide 
Assunta , ha chiesto a questo  Assessorato l’intervento sostitutivo, per la nuova normazione urbanistica relative 
alle particelle 258,256 e 1102 con relativa corte insistenti sul foglio di mappa 32 del comune di Niscemi,di cui è 
proprietaria e destinate a sede viaria dal vigente Strumento Urbanistico Generale  
Vista la nota Dirigenziale prot. 3626 del 17/2/2015 con la quale sono state richieste dettagliate notizie al Comune 
di Niscemi circa le istanze della ditta Barone , significando che in caso di mancato riscontro e/o nel caso in cui le 
notizie fornite risultassero poco conducenti, questo assessorato avrebbe proceduto alla nomina di un 
Commissario ad Acta, senza ulteriore diffida, con il compito di provvedere ,previa verifica degli atti agli 
adempimenti comunali relativi alle istanze di cui in argomento; 
Vista la nota Comunale prot. 3589 del 4/3/2015 assunta a prot. ARTA al n. 5724 del 10/3/2015 dalla quale non si 
evincono adeguati ragguagli e/o determinazioni sulla problematica in argomento; 
Ritenuto che sussistono le condizioni per intervenire in via sostitutiva a mezzo di Commissario ad Acta, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 2  L. R. 66/84. 

DECRETA 

Art. 1)  Ai sensi e per gli effetti dell’art.2 della L.R. n. 66 del 21.08.1984, il Sig. _Marcello Annaloro_, in servizio 
presso questo Assessorato, è nominato Commissario ad Acta, la cui durata in carica non può eccedere il termine 
di tre mesi salvo proroga fino a dodici mesi, presso il Comune di Niscemi (CL), per provvedere in via sostitutiva, 
previa verifica degli atti e nella considerazione che i vincoli di PRG risultano inefficaci, in ordine alle istanze della 
ditta Barone Amelia Adelaide Assunta relative alle particelle 258,256 e 1102 con relativa corte insistenti sul foglio 
di mappa 32 del comune di Niscemi. 
 
Art. 2) L’intervento sostitutivo s’intende esteso anche nei confronti del Consiglio Comunale, nel caso in cui detto 
Organo non si determini entro il termine di giorni quarantacinque dalla trasmissione della proposta di 
deliberazione da parte del Commissario ad Acta 
 
Art. 3)  La spesa relativa al predetto intervento sostitutivo, è posta a carico del bilancio Comunale di Niscemi, ai 
sensi dell’art. 2 della legge regionale 21.08.1984, n. 66; 
 
Art. 4)  Per le finalità di cui al superiore art. 1, il Commissario ad Acta è autorizzato all’uso del mezzo proprio di 
trasporto, attesa l’urgenza e la convenienza per la Pubblica Amministrazione ad effettuare prestazioni di lavoro 
straordinario; 
  
Art. 5)  Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. entro il termine di 
sessanta giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione entro il termine di centoventi 
giorni dalla data di pubblicazione. Ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12 Agosto 2014, n. 21 e ss.mm. e ii., il presente 
Decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Urbanistica e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana. 

 
Palermo, li 18 GIU 2015       L’ASSESSORE   

                            (Dott.MaurizioCroce)      


